

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 114 năm Ngày sinh đồng chí Lương Văn Tri (17/8/1910 - 17/8/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 23/02/2024 của UBND huyện về tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024 trên địa bàn huyện Văn Quan.

Để thiết thực chào mừng Kỷ niệm 114 năm Ngày sinh đồng chí Lương Văn Tri (17/8/1910 - 17/8/2024), Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động trên địa bàn huyện như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong toàn huyện về thân thế, cuộc đời, sự nghiệp cách mạng và những cống hiến của đồng chí Lương Văn Tri đối với cách mạng Việt Nam, thời kỳ 1930 - 1945. Qua đó nhằm góp phần nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ về truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, khơi dậy niềm tự hào và củng cố niềm tin đối với sự lãnh đạo của Đảng ta trong sự nghiệp đấu tranh xây dựng và bảo vệ tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, nhất là trong công cuộc đổi mới đất nước hiện nay.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, động viên, khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và mọi tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng phong trào thi đua yêu nước, hăng hái thi đua trong học tập, lao động sản xuất, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội của huyện đề ra trong năm 2024.

### 2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm đảm bảo thiết thực, trang trọng, tiết kiệm, tránh hình thức, phô trương, lãng phí.

## II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

### 1. Công tác tuyên truyền

- Nội dung: tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện về thân thế, cuộc đời, sự nghiệp cách mạng, những cống hiến to lớn và sự hy sinh anh dũng của đồng chí Lương Văn Tri đối với sự nghiệp đấu tranh, giải phóng dân tộc thời kỳ 1930 - 1945. Tăng cường công tác tuyên truyền, ca ngợi phẩm chất đạo đức cách mạng cao đẹp của đồng chí Lương Văn Tri - Lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam. Nêu cao ý chí quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội trong năm 2024.

- Hình thức tuyên truyền:

+ Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, tin, bài đăng tải trên hệ thống phát thanh, Trang thông tin điện tử của huyện, xã, thị trấn và các trang mạng xã hội.

+ Tuyên truyền lưu động, cổ động trực quan trên đường phố như: treo pano, băng rôn, khẩu hiệu, trang trí cờ hoa...

+ Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao.

- Thời gian: trong tháng 8/2024 (*tập trung cao điểm trong thời gian từ ngày 10/8/2024 đến ngày 20/8/2024*).

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện.

## **2. Tổ chức Lễ dâng hương, dâng hoa tại Tượng đài và Nhà Lưu niệm đồng chí Lương Văn Tri**

### **2.1. Tổ chức Lễ dâng hương, dâng hoa tại Tượng đài đồng chí Lương Văn Tri**

a) Thời gian, địa điểm

- Thời gian: từ 07 giờ 15 phút, **ngày 16/8/2024 (thứ Sáu)**

- Địa điểm: khuôn viên Tượng đài đồng chí Lương Văn Tri, thị trấn Văn Quan, huyện Văn Quan.

b) Thành phần tham dự

- Bí thư Huyện ủy, Phó Bí thư Huyện ủy.

- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện.

- Đại diện Ban Pháp chế, Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện.

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện.

- Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Văn Quan.

- Các đồng chí: Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện.

- Lãnh đạo và 1/3 cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị, ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện.

- Đại diện Lãnh đạo các trường: THPT Lương Văn Tri, THPT Văn Quan, PTDT nội trú THCS và THPT huyện Văn Quan.

- Lãnh đạo Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị trấn Văn Quan.

c) Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện thực hiện.

### **2.2. Tổ chức Lễ dâng hương, dâng hoa tại Nhà Lưu niệm đồng chí Lương Văn Tri**

a) Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 08 giờ 30 phút, ngày **16/8/2024 (Thứ Sáu)**

- Địa điểm: Nhà Lưu niệm đồng chí Lương Văn Tri, thôn Bản Hẻo, xã Trấn Ninh, huyện Văn Quan.

b) Thành phần:

- Bí thư Huyện ủy, Phó Bí thư Huyện ủy.

- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện.

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện.

- Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Văn Quan.

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy.

- Lãnh đạo Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức đoàn thể xã Trấn Ninh.

c) Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện thực hiện.

### **3. Tổ chức đêm văn nghệ chào mừng**

- Thời gian: 20 giờ 00 phút, ngày **15/8/2024 (Thứ Năm)**

- Địa điểm: khuôn viên Tượng đài đồng chí Lương Văn Tri.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện.

*(Có Kế hoạch chi tiết riêng)*

### **4. Tổ chức giải thi đấu thể thao**

- Thời gian: tháng 8/2024.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện.

*(Có Kế hoạch chi tiết riêng)*

## **III. KINH PHÍ**

Kinh phí thực hiện chi từ nguồn ngân sách được giao của các cơ quan, đơn vị và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện**

- Tham mưu ban hành các văn bản triển khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm; tham mưu Giấy mời, xây dựng chương trình, chuẩn bị lời dẫn trong Lễ dâng hương, dâng hoa tại Tượng đài và Nhà Lưu niệm đồng chí Lương Văn Tri.

- Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ

động trực quan; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng Kỷ niệm 114 năm Ngày sinh đồng chí Lương Văn Tri.

## **2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện**

- Tuyên truyền cổ động trực quan trên đường phố như treo pano, băng rôn, khẩu hiệu, các loại cờ trang trí, tuyên truyền lưu động trên địa bàn thị trấn Văn Quan, xã Trấn Ninh.

- Xây dựng các chương trình, chuyên trang, chuyên mục, tin bài về cuộc đời, thân thế, sự nghiệp và quê hương đồng chí Lương Văn Tri để tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức đêm văn nghệ, giải thi đấu thể thao tại trung tâm huyện; phối hợp với các xã, thị trấn tổ chức giao lưu văn nghệ, thể thao chào mừng ngày kỷ niệm.

- Tổ chức thực hiện công tác vệ sinh môi trường, chăm sóc và tăng cường cây cảnh tại khuôn viên Tượng đài và Nhà Lưu niệm đồng chí Lương Văn Tri đảm bảo xanh, sạch, đẹp và trang trọng; phục vụ chu đáo khi có khách đến thăm viếng.

- Phối hợp tổ chức Lễ dâng hương, dâng hoa tại Tượng đài và Nhà Lưu niệm đồng chí Lương Văn Tri. Chuẩn bị hương, lẵng hoa, mâm lễ, âm thanh, cử viên chức đọc lời dẫn và huy động nhân lực hỗ trợ trong thực hiện Lễ dâng hương, dâng hoa tại Nhà Lưu niệm và Tượng đài đồng chí Lương Văn Tri.

- Kịp thời thông tin, phản ánh các hoạt động kỷ niệm trên địa bàn huyện.

## **3. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện**

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Huyện ủy bố trí xe đưa đón các đại biểu của huyện tham dự Lễ dâng hương tại Nhà Lưu niệm đồng chí Lương Văn Tri tại thôn Bản Hẻo, xã Trấn Ninh, huyện Văn Quan.

- Kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, ban, ngành, các đơn vị thực hiện nhiệm vụ được phân công trong tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 114 năm ngày sinh đồng chí Lương Văn Tri.

## **4. Công an huyện**

- Bố trí lực lượng đảm bảo công tác an ninh trật tự tại khu vực Tượng đài, Nhà Lưu niệm đồng chí Lương Văn Tri trong đêm văn nghệ chào mừng; bố trí lực lượng đảm bảo trật tự an toàn giao thông cho Đoàn đại biểu của huyện thực hiện Lễ dâng hương, dâng hoa Nhà Lưu niệm đồng chí Lương Văn Tri tại thôn Bản Hẻo, xã Trấn Ninh, huyện Văn Quan.

- Bố trí lực lượng tiêu binh cho Lễ dâng hương, dâng hoa tại Tượng đài đồng chí Lương Văn Tri (*6 đồng chí*).

## **5. Ban Chỉ huy Quân sự huyện**

Bố trí lực lượng tiêu binh cho Lễ dâng hương, dâng hoa tại Tượng đài đồng chí Lương Văn Tri (*6 đồng chí*).

## **6. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện**

Thẩm định dự toán kinh phí, trình Ủy ban nhân dân huyện đảm bảo nguồn kinh phí để tổ chức các hoạt động kỷ niệm. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị được giao kinh phí sử dụng, thanh quyết toán kinh phí đúng quy định.

## **7. Điện lực Văn Quan**

Có phương án bảo đảm cung cấp nguồn điện phục vụ cho các hoạt động kỷ niệm theo kế hoạch đề ra

## **8. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị, các trường học trên địa bàn huyện**

Trên cơ sở Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện, căn cứ chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức và tham gia các hoạt động kỷ niệm ngày sinh đồng chí Lương Văn Tri của huyện đảm bảo ý nghĩa và thiết thực như:

- Tổ chức tọa đàm, sinh hoạt chính trị, tuyên truyền về thân thế, cuộc đời, sự nghiệp cách mạng đồng chí Lương Văn Tri tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh trên địa bàn.

- Tổ chức giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao nhân dịp kỷ niệm.

## **9. Ủy ban nhân dân xã Trấn Ninh**

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Tuyên truyền sâu rộng tới các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã về thân thế, cuộc đời, sự nghiệp cách mạng đồng chí Lương Văn Tri.

- Thực hiện công tác tuyên truyền cổ động trực quan tại trung tâm xã và đường vào Nhà Lưu niệm đồng chí Lương Văn Tri (*treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ trang trí*).

- Tổ chức các hoạt động chào mừng ngày kỷ niệm như giao lưu văn nghệ, thể dục, thể thao.

- Chỉ đạo các hộ gia đình thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường đường làng, ngõ xóm trên địa bàn toàn xã, đặc biệt là trục đường vào Nhà Lưu niệm đồng chí Lương Văn Tri.

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ, đón tiếp các đoàn đại biểu đến thăm quan tại quê hương đồng chí Lương Văn Tri. Tổ chức thăm hỏi thân nhân đồng chí Lương Văn Tri.

## **10. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp Nhân dân về thân thế, cuộc đời, sự nghiệp cách mạng đồng chí Lương Văn Tri.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hoá Nghệ thuật tỉnh và Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện tổ chức chương trình nghệ thuật tại địa phương.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, như: tọa đàm, giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể thao, hành hương thăm quê hương đồng chí Lương Văn Tri...

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 114 năm Ngày sinh đồng chí Lương Văn Tri (17/8/1910 - 17/8/2024). Trong quá trình thực hiện, có vấn đề vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh kịp thời về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) để kịp thời xem xét, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Sở VH TT & DL;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- CVP, các PCVP HĐND và UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VH TT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Triệu Đức Dũng**